
 国語（中）部会だより    

 

 

 

 

 
                             

「実りある時間となることを願って」 

石教研国語（中）部会 部長 

山下 恵里佳（千歳市立北斗中） 

 

 この三年間「主体的な思考・判断・表現を伴う学びの創造」という研究主題のもと、仮説に沿って主

題解明に努めてきました。具体的にはサブテーマである「記述と対話を中心とする言語活動の深化をめ

ざして」授業改善に努め、協働研究を進めてきました。今年度は昨年度までの研究主題を継続しながら、

「批判的・創造的な読みを中心とした言語活動の展開をめざして」更に授業改善を図り、子どもたちの

主体的な思考力・判断力・表現力を育てていきたいと考えています。 

 さて、今年度の二次研究協議会はコロナ禍前の参集形式に戻ることになり、やっと顔を合わせてお話

ができることを役員一同、うれしく思っています。中心サークルは恵庭市となります。授業を引き受け

て下さった先生方、そして恵教研の皆様には大変お世話になります。当日は公開授業の研究協議はもち

ろん、レポート交流やミニ学習会などを通して部会員の皆様にとって実りある時間となるよう考えてい

るところです。若い先生はベテランの先生から確かな技術を、ベテランの先生は若い先生から新しい発

想を得る機会になればと思っていますので、参加の程どうぞよろしくお願いいたします。なお、昨年度

からの Googleワークスペースを用いたデータの共有や活用には引き続き取り組んで参ります。 

より一層の有効活用を図るためにも、部会員の皆様のご協力をお願いいたします。 

 

＜国語（中）部会役員＞                         敬称略 

部 長 山下 恵里佳（千歳北斗中） 研究員 浅野 航 （恵明中） 

副 部 長 田口 健太郎（江別二中） 教育課程委員代表 石田 哲太（北広島緑葉中） 

事務局長 安孫子 瞬 （千歳勇舞中） 教育課程委員ＨＰ担当 山口 航輝（恵庭中） 

事務局次長 星野  愛 （千歳青葉中） 教育課程委員 安斎 慎 （北広島東部中） 

 

＜市町村・推進委員＞                          敬称略  

千歳市 橋本 麻瑚（千歳向陽台中） 江別市 梅原 健史（江別一中） 

恵庭市 浜崎 東子（恵み野中） 石狩市 高橋 学 （花川中） 

北広島市 香取 美幸（北広島東部中） 当別町・新篠津村 伊藤 寿恵（とうべつ学園） 

 

 

部会情報ＮＯ．１ 

２０２３年６月１９日（月） 

発行 事務局  題字 原田秀基氏 

文責 安孫子 瞬（千歳市立勇舞中） 

■国語科の先生へ配布回覧下さい 



＜中文連関係＞                          敬称略 

◆弁論（生活体験文）部門 

恵庭…… 宮﨑 智恵 （恵み野中） 石狩…… 今渕 恵理香（花川南中）〈弁論部門の副委員長〉 

 江別…… 内山 敬一 （江別第三中）                                                    

＜２次研究協議会【10月 13日（金）に向けて】＞中心サークル『恵庭』 

 授業者・会場校を恵庭サークルで決めていただきました。          敬称略 

 授業者（会 場） 司 会 記 録 

１年生 安達 玄（恵庭中）  江刺家 真（柏陽中）  浜崎 東子（恵み野中） 

２年生 A 三上 有希（恵北中） 浅野 航（恵明中） 鈴木 尚子（恵庭中） 

２年生 B 品田 研（恵明中） 宮﨑 智恵（恵み野中） 盛岩 由佳（恵明中） 

■全体会場：恵み野中（体育館） 

【事務局より重要なお願い】今年度は３年生の授業を行わず、２年生の授業を２人の先生に行っていただく変則的

な形を取らせていただいております。また、今後の各市町村の部会員数減少なども考慮しながら、次年度以降に向けても

様々協議し、国語（中）部会の研究授業の在り方を少しずつ、見直していかなければならないかと事務局や各市町村推進

委員とは検討している段階ということもお知り置き下さい。 

－当日の研究授業の部会員の参加体制について－ 

①１年生所属の部会員    →１年生 （恵庭中） 

②２年生・３年生所属の部会員→２年生 A（恵北中） 

              →２年生 B（恵明中） 

□分科会Ⅰ（部会員レポート交流：恵み野中各教室） 

☆１学年～３学年の３教室に分かれての実践交流【※レポートは A４（1枚程度）】 

なお、レポート交流時の『司会・記録』は事務局より各市町村に割り当てを今後行っていく予定です。当日の運営にご協

力を何卒よろしくお願いいたします。 

□分科会Ⅱ（ワークショップ型のミニ学習会：恵み野中各教室）☛コロナ禍前に行ったことがあります部会員が自由に参

加できる『ミニ学習会』を予定しています。講師につきましては事務局より数名の部会員に現在、打診中です。なお、３

名～４名の講師の学習会を前後半に分けて行い、１部会員が２つの学習会に自由に参加するような形で考えております。 

※２次研究協議会の持ち方やレポートについては、一語一会№２や石教研情報などに掲載予定ですので詳細につきまし

てはそちらをご参照下さい。 

～今年度の実技理論研修会について～ 

『実技理論研修』７月２０日（木）１５：００～１６：３０ 場所：北広島東部中 

【講師】江刺家 真 教諭（柏陽中）内容「スパイダー討論」～対話活動の提案 

※研修センターから開催要項が送付されます。夏休み前のお忙しい中とは思いますがご参加をお待ちしております。 

☆その他☛北海道国語教育研究大会「空知・深川」の案内がきております。こちらも部会員で参加できる方はぜひ！ 

※別紙開催要項を送付させていただきます。 

終わりに…中心サークル恵庭の先生方にお忙しい中、速やかに体制等を整えて頂けたことに改めて感謝申し上げます。

本当にありがとうございました。授業をされる先生方にも快く引き受けていただき、感謝の気持ちでいっぱいです。国語

（中）部会みんなで授業を作り上げる気持ちを大切に、有意義な今年度の研究にしていきましょう。どうぞ、よろしく 

お願いいたします。 

②の部分につきましては各市町村の推進委員を中心に 

参加者のバランスを調整しながら可能な限り、均等な人数で

当日の研究授業を参観していく方向性で考えております。 

ご理解とご協力を何卒よろしくお願いいたします。 

 


